
 
 
 
 
 
17.03.2023          № 684   
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу города-курорта 
Пятигорска «Экология и охрана окружающей среды», утвержденную 
постановлением администрации города Пятигорска от 24.08.2017 № 3536  
 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации города Пятигорска от 08.10.2018 № 3899 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города-курорта Пятигорска (о признании 

утратившим силу постановления администрации города Пятигорска от 

08.11.2013 № 4175)», постановлением администрации города Пятигорска от 

12.11.2013 № 4193 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

города-курорта Пятигорска, планируемых к разработке» и Уставом 

муниципального образования города-курорта Пятигорска,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Внести в муниципальную программу города-курорта Пятигорска 

«Экология и охрана окружающей среды» (далее - Программа), утверждённую 

постановлением администрации города Пятигорска от 24.08.2017 № 3536, с 

учетом ранее внесенных изменений постановлениями администрации города 

Пятигорска от 24.01.2020 № 202, от 26.12.2020 № 4372, от 09.03.2021 № 711, 

от 09.11.2021 № 4245, от 17.10.2022 № 3966 следующие изменения и 

дополнения: 

          1.1. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

Объем финансового обеспечения 

Программы за счет средств бюджета города-

курорта Пятигорска составит 3 060 724,65 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 237 299,64 тыс. рублей; 

2019 год – 224 687,83 тыс. рублей;  

2020 год – 203 383,92 тыс. рублей;  

2021 год – 235 234,26 тыс. рублей; 

2022 год – 444 709,55тыс. рублей; 

2023 год – 1 223 308,81тыс. рублей; 



2 
 

2024 год – 246 050,32 тыс. рублей; 

2025 год – 246 050,32 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2018 год – 237 299,64 тыс. рублей, в том 

числе: 

59 125,11 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

2019 год – 224 687,83 тыс. рублей, в том 

числе: 

37 138,63 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

187 549,20 тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2020 год – 203 383,92 тыс. рублей, в том 

числе:  

2 803,52 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

200 580,40 тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2021 год – 235 234,26 тыс. рублей, в том 

числе:  

2 234,11 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

233 000,15 тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2022 год – 444 709,55 тыс. рублей, в том 

числе:  

177 654,26 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

267 055,29 тыс. рублей - поступление 

средств местного бюджета; 

2023 год – 1 223 308,81 тыс. рублей, в том 

числе:  

945 927,67 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

277 381,14 тыс. рублей прогнозируемое 

поступление средств местного бюджета; 

2024 год – 246 050,32 тыс. рублей, в том 



3 
 

числе:  

548,95 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

245 501,37 тыс. рублей прогнозируемое 

поступление средств местного бюджета; 

2025 год – 246 050,32 тыс. рублей, в том 

числе:  

548,95 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

245 501,37 тыс. рублей прогнозируемое 

поступление средств местного бюджета»; 

1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды и 

обеспечение экологической безопасности жителей города-курорта 

Пятигорска» Программы строку «Объемы и источники финансового 

обеспечения программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 1 

Объем финансового обеспечения 

подпрограммы 1 за счет средств бюджета 

города составит 3 051 238,11 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2018 год – 235 989,64 тыс. рублей; 

2019 год – 223 371,29 тыс. рублей; 

2020 год – 202 073,92 тыс. рублей;  

2021 год – 233 964,26 тыс. рублей; 

2022 год – 443 639,55 тыс. рублей; 

2023 год – 1 222 238,81 тыс. рублей;  

2024 год – 244 980,32 тыс. рублей; 

2025 год – 244 980,32 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2018 год – 235 989,64 тыс. рублей, в том 

числе: 

59 125,11 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

2019 год – 223 371,29 тыс. рублей, в том 

числе: 37 138,63 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

186 232,66 тыс. рублей - поступление средств 

местного бюджета; 

2020 год – 202 073,92 тыс. рублей, в том 

числе: 2 803,52 тыс. рублей - за счет средств, 



4 
 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

199 270,40 тыс. рублей - поступление средств 

местного бюджета; 

2021 год – 233 964,26 тыс. рублей, в том 

числе: 2 234,11 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

231 730,15 тыс. рублей - поступление средств 

местного бюджета; 

2022 год – 443 639,55 тыс. рублей, в том 

числе: 177 654,26 тыс. рублей - за счет 

средств, поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

265 985,29 тыс. рублей -поступление средств 

местного бюджета; 

2023 год - 1 222 238,81 тыс. рублей, в том 

числе:  

945 927,67 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

276 311,14 тыс. рублей прогнозируемое 

поступление средств местного бюджета; 

2024 год - 244 980,32 тыс. рублей, в том 

числе: 548,95 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

244 431,37 тыс. рублей прогнозируемое 

поступление средств местного бюджета; 

2025 год - 244 980,32 тыс. рублей, в том 

числе: 548,95 тыс. рублей - за счет средств, 

поступающих из бюджета Ставропольского 

края; 

244 431,37 тыс. рублей прогнозируемое 

поступление средств местного бюджета»; 

1.3. В паспорте подпрограммы 2 «Ликвидация карантинного сорняка 

(амброзии) на территории города-курорта Пятигорска» Программы строку 

«Объемы и источники финансового обеспечения программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 2 

Объем финансового обеспечения 

подпрограммы 2 за счет средств бюджета 

города-курорта Пятигорска составит 

9 486,54 тыс. рублей, в том числе: 



5 
 

2018 год – 1 310,00 тыс. рублей; 

2019 год – 1 316,54 тыс. рублей; 

2020 год – 1 310,00 тыс. рублей;  

2021 год – 1 270,00 тыс. рублей; 

2022 год – 1 070,00 тыс. рублей; 

2023 год – 1 070,00 тыс. рублей;  

2024 год – 1 070,00 тыс. рублей; 

2025 год – 1 070,00 тыс. рублей»; 

1.4. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска – начальника 

Муниципального учреждения «Управление городского хозяйства, транспорта 

и связи администрации города Пятигорска» Андриянова И.А. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 
Временно исполняющий полномочия 
Главы города Пятигорска                                                                 С.А.Марченко  
 
 
 
Лист согласования прилагается 
 
 
 
Исполняющий обязанности  
заместителя Главы администрации 
города Пятигорска, управляющего делами 
администрации города Пятигорска                                                 С.В.Копылова  

 

 

 

 
Глава города Пятигорска                                                            Д.Ю.Ворошилов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение  
к постановлению администрации 

 города Пятигорска 
от 17.03.2023 № 684_ 

 
Приложение 3 

к муниципальной программе 
города-курорта Пятигорска 

«Экология и охрана окружающей среды» 
 
 
 
 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы 
 

 
 
 

№ 

п/п  

Наименовани

е программы, 
подпрограмм

ы программы, 

основного 
мероприятия 

подпрограмм

ы программы 

Источники 

финансового 

обеспечения по 
ответственном

у исполнителю, 

соисполнителю 
программы, 

подпрограммы 

программы, 
основному 

мероприятию 

подпрограммы 

программы 

Объемы финансового обеспечения  

по годам (тыс. рублей) 

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024г 2025г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

  

  

Программа 

всего, в том 

числе:   

237 299,64 224 687,83 203 383,32 235 234,26 444 709,55 1 223 308,81 246 050,32 246 050,32 

  
Бюджет 
города-курорта 

237 299,64 224 687,83 203 383,92 235 234,26 444 709,55 1 223 308,81 
246 050,32 246 050,32 



7 
 

  

  

  

  

  

Пятигорска, в 

т.ч. 

  

средства 
бюджета 

Ставропольско

го края**(далее 
- краевой 

бюжет) 

59 125,11 37 138,63 2 803,52 2 234,11 177 654,26 945 927,67 548,95 548,95 

  

в т.ч. 

предусмотренн
ые: 

             

  

ответственном

у исполнителю 

подпрограммы 
-  МУ 

«Управление 

городского 
хозяйства, 

транспорта и 

связи 
администрации 

г. Пятигорска» 

59 125,11 37 138,63 2 803,52 2 234,11 177 654,26 945 927,67 548,95 548,95 

  

средства 

местного 
бюджета*** 

 

178 174,53 187 549,20 200 580,40 233 000,15 267 055,29 277 381,14 245 501,37 245 501,37 

  

в т.ч. 

предусмотренн
ые: 

             

  

ответственном

у исполнителю 
подпрограммы 

-  МУ 

«Управление 

городского 
хозяйства, 

178 174,53 187 549,20 200 580,40 233 000,15 267 055,29 277 381,14 
245 501,37 245 501,37 



8 
 

транспорта и 

связи 

администрации 
г. Пятигорска» 

1.  I. Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности жителей города-курорта Пятигорска» 

  

  

  

  

  

  

  

  

подпрограмм

а всего,   
235 989,64 223 371,29 202 073,92 233 964,26 443 639,55 1 222 238,81 244 980,32 244 980,32 

  

Бюджет 

города-курорта 

Пятигорска, в 

т.ч. 

235 989,64 223 371,29 202 073,92 233 964,26 443 639,55 
1 222 238,81 244 980,32 244 980,32 

  

средства 

краевого 

бюджета 

59 125,11 37 138,63 2 803,52 2 234,11 177 654,26 945 927,67 548,95 548,95 

  

в т.ч. 
предусмотренн

ые: 

             

  

ответственном
у исполнителю 

подпрограммы 

-  МУ 

«Управление 
городского 

хозяйства, 

транспорта и 
связи 

администрации 

г. Пятигорска» 

59 125,11 37 138,63 2 803,52 2 234,11 177 654,26 
945 927,67 548,95 

548,95 

  

средства 
местного 

бюджета 

176 864,53 186 232,66 199 270,40 231 730,15 265 985,29 276 311,14 244 431,37 244 431,37 

  

в т.ч. 
предусмотренн

             



9 
 

ые: 

  

ответственном
у исполнителю 

подпрограммы 

-  МУ 
«Управление 

городского 

хозяйства, 

транспорта и 
связи 

администрации 

г. Пятигорска» 

176 864,53 186 232,66 199 270,40 231 730,15 265 985,29 
276 311,14 244 431,37 244 431,37 

  

в том числе 

следующие 

основные 

мероприятия 
подпрограмм

ы:   

             

1.1. 

Основное 
мероприятие 

«Обращение с 

отходами 

производства 
и 

потребления» 

  

             

всего 
  
 

1 305,48 1 807,03 855,48 4 741,60 6 600,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 

  

Бюджет 

города-курорта 

Пятигорска, в 
т.ч. 

1 305,48 1 807,03 855,48 4 741,60 6 600,00 8 000,00 
8 000,00 8 000,00 

  

средства 

местного 

бюджета 

1 305,48 1 807,03 855,48 4 741,60 6 600,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 

  
в т.ч. 

предусмотренн
             



10 
 

ые: 

  

ответственном

у исполнителю 

подпрограммы 

-  МУ 
«Управление 

городского 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 

администрации 

г. Пятигорска» 

1 305,48 1 807,03 855,48 4 741,60 6 600,00 8 000,00 
8 000,00 8 000,00 

1.2. 

Основное 

мероприятие 

«Охрана 
водных 

ресурсов»   

             

всего   460,38 130,54 100,00 932,79 386,02 355,48 355,48 355,48 

  

Бюджет 

города-курорта 

Пятигорска, в 
т.ч. 

460,38 130,54 100,00 932,79 386,02 355,48 355,48 355,48 

  

средства 

местного 
бюджета 

460,38 130,54 100,00 932,79 386,02 355,48 355,48 355,48 

 

в т.ч. 

предусмотренн

ые: 
        

  

ответственном

у исполнителю 

подпрограммы 

-  МУ 
«Управление 

городского 

хозяйства, 

460,38 130,54 100,00 932,79 386,02 355,48 355,48 355,48 



11 
 

транспорта и 

связи 

администрации 
г. Пятигорска» 

1.3. 

Основное 

мероприятие 
«Охрана 

лесов и 

мероприятия 

в области 
озеленения» 

  

             

всего   68 114,20 74 408,42 63 981,15 81 369,24 122 052,41 101 012,93 85 754,44 85 754,44 

  

Бюджет 
города-курорта 

Пятигорска, в 

т.ч. 

68 114,20 74 408,42 63 981,15 81 369,24 122 052,41 101 012,93 85 754,44 85 754,44 

  

средства 

краевого 

бюджета 

20 000,00 14 000,00 0,00 0,00 18 335,06 0,00 0,00 0,00 

  
в т.ч. 
предусмотренн

ые: 
             

  

ответственном

у исполнителю 
подпрограммы 

-  МУ 

«Управление 
городского 

хозяйства, 

транспорта и 
связи 

администрации 

г. Пятигорска» 

20 000,00 14 000,00  0,00 0,00  18 335,06 0,00 0,00 0,00 

  
средства 
местного 

бюджета 

48 114,20 60 408,42 63 981,15 81 369,24 103 717,35 101 012,93 85 754,44 85 754,44 



12 
 

  

в т.ч. 

предусмотренн

ые: 

             

  

ответственном

у исполнителю 

подпрограммы 
-  МУ 

«Управление 

городского 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 

администрации 
г. Пятигорска» 

48 114,20 60 408,42 63 981,15 81 369,24 103 717,35 101 012,93 
85 754,44 85 754,44 

1.4. 

Основное 

мероприятие 

«Улучшение 
экологии 

окружающей 

среды»   

             

всего 
  

 
162 566,64 141 301,62 135 493,09 145 342,24 156 474,08 157 770,40 150 770,40 150 770,40 

  

Бюджет 

города-курорта 
Пятигорска, в 

т.ч. 

162 566,64 141 301,62 135 493,09 145 342,24 156 474,08 157 770,40 150 770,40 150 770,40 

  

средства 

краевого 
бюджета 

39 125,11 23 138,63 2 803,52 2 234,11 2 872,43 548,95 548,95 548,95 

  

в т.ч. 

предусмотренн
ые: 

             

  

ответственном

у исполнителю 

подпрограммы 
-  МУ 

39 125,11 23 138,63 2 803,52 2 234,11 2 872,43 548,95 548,95 548,95 



13 
 

«Управление 

городского 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 

администрации 
г. Пятигорска» 

  

средства 

местного 

бюджета 

123 441,53 118 162,99 132 689,57 143 108,13 153 601,65 157 221,45 150 221,45 150 221,45 

  

в т.ч. 

предусмотренн

ые: 
             

  

ответственном
у исполнителю 

подпрограммы 

-  МУ 
«Управление 

городского 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 

администрации 

г. Пятигорска» 

123 441,53  
 

118 162,99 
 

132 689,57 143 108,13 153 601,65 157 221,45 150 221,45 150 221,45 

1.5. 

Основное 

мероприятие 

«Обустройств
о мест 

массового 

отдыха» 

  

             

всего 
  

3 442,94 5 623,68 1 544,20 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

  

Бюджет 

города-курорта 
Пятигорска, в 

т.ч. 

3 442,94 5 623,68 1 544,20 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 



14 
 

  

средства 

местного 

бюджета 

3 442,94 5 623,68 1 544,20 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

  

в т.ч. 

предусмотренн

ые: 

             

  

ответственном
у исполнителю 

подпрограммы 

-  МУ 
«Управление 

городского 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 

администрации 

г. Пятигорска» 

3 442,94 5 623,68 1 544,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. 

Основное 

мероприятие 

«Проведение 
мероприятий 

по 

предупрежде

нию 
возникновени

я 

чрезвычайны
х ситуаций» 

  

             

всего 
  

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  

Бюджет 

города-курорта 

Пятигорска, в 
т.ч. 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  
средства 

местного 
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



15 
 

бюджета 

  

в т.ч. 

предусмотренн

ые: 

             

  

ответственном
у исполнителю 

подпрограммы 

-  МУ 
«Управление 

городского 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 

администрации 

г. Пятигорска» 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

1.7 

Реализация 

региональног

о проекта 

«Чистая 
страна» 

 

        

всего 
 

 
    158 027,04 955 000,00   

 

Бюджет 

города-курорта 

Пятигорска, в 

т.ч. 

    158 027,04 955 000,00   

 

средства 

краевого 

бюджета 

    156 446,77 945 378,72   

 
в т.ч. 
предусмотренн

ые: 

        

 

ответственном
у исполнителю 

подпрограммы 

-  МУ 

    156 446,77 945 378,72   



16 
 

«Управление 

городского 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 

администрации 
г. Пятигорска» 

 

средства 

местного 

бюджета 

    1 580,27 9 621,28   

 

в т.ч. 

предусмотренн

ые: 

        

 

ответственном
у исполнителю 

подпрограммы 

-  МУ 
«Управление 

городского 

хозяйства, 
транспорта и 

связи 

администрации 

г. Пятигорска» 

    1 580,27 9 621,28   

Реализация 

Региональног

о проекта 
«Комплексна

я система 

обращения с 

твердыми 
коммунальны

ми отходами» 

 

        

всего 
 

 
   1 478,40     

 Бюджет    1 478,40     



17 
 

города-курорта 

Пятигорска, в 

т.ч. 

 

средства 

местного 

бюджета 

   1 478,40     

 
в т.ч. 
предусмотренн

ые 

        

 

ответственном
у исполнителю 

подпрограммы 

-  МУ 

«Управление 
городского 

хозяйства, 

транспорта и 
связи 

администрации 

г. Пятигорска» 

   1 478,40     

2. II. Подпрограмма 2 «Ликвидация карантинного сорняка (амброзии) на территории города-курорта Пятигорска» 

  подпрограмм

а всего,   
1 310,00    1 316,54    1 310,00    1 270,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 

  

  

Бюджет 
города-курорта 

Пятигорска, в 

т.ч. 

1 310,00 1 316,54    1 310,00    1 270,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 

  

  

средства 

местного 

бюджета 

1 310,00 1 316,54    1 310,00    1 270,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 

  

  

в т.ч. 
предусмотренн

ые: 

             

  

  

ответственном

у исполнителю 1 310,00 1 316,54    1 310,00    1 270,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 



18 
 

подпрограммы 

-  МУ 

«Управление 
городского 

хозяйства, 

транспорта и 
связи 

администрации 

г. Пятигорска» 

2.1. 

Основное 

мероприятие 

«Проведение 
карантинных 

мероприятий 

по 
ликвидации 

сорняка 

(амброзии)» 

  

             

всего 
  

1 310,00 1 316,54    1 310,00    1 270,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 

  

Бюджет 

города-курорта 
Пятигорска, в 

т.ч. 

1 310,00 1 316,54    1 310,00    1 270,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 

  

средства 

местного 
бюджета 

1 310,00 1 316,54    1 310,00    1 270,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 

  

в т.ч. 

предусмотренн

ые: 

             



19 
 

  

ответственном

у исполнителю 

подпрограммы 
-  МУ 

«Управление 

городского 
хозяйства, 

транспорта и 

связи 
администрации 

г. Пятигорска» 

1 310,00 1 316,54    1 310,00 1 270,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 1 070,00 

* средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет средств, поступающих из федерального бюджета; 

** средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет средств, поступающих из бюджета 

Ставропольского края; 

*** средства бюджета города-курорта Пятигорска, формируемые за счет собственных доходов. 
 
 
 
Исполняющий обязанности  
заместителя Главы администрации 
города Пятигорска, управляющего делами 
администрации города Пятигорска                                                     С.В.Копылова 
 
 

 

 

 

 

 



20 
 

 


